Муниципальное унитарное предприятие
<<NIуниципальный имущественный фонд>>

V[униципального образования <(город Оренбург>>

прикАз J\ъ 8/1
(1 8) марта 2а|6 года город Оренбург

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 27З-ФЗ "О
противодействии коррупции", в целях принятия мер по предупреждению
коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников N{УП
<IVIуниципальньiй имущественный фо"дu муниципального образования
(город Оренбург> (Приложение к приказу N l );
2, Назначить ответственным лицом за профилактику коррупционных и
иных правонарушений главного специаписта производственного отдела
Крыгина Александра Викторовича;
З. Контроль за исполнением настоящего пр

Щиректор В.В. Попов

С приказом ознакомлен:

Крыгин А.В.

оставляю за собой.

Утверяtден
прIlкtlзо\I f IIpeкTopa МУП <М,чниципальный

i1\1\ шественныI"1 фон:l, \l\,нициrtального образования

о, /8 пlа Р0

KoJEKC
этIIкI1 и слу}кЕБного повЕ-]Ения рАБотников

}1\,нIlцIlпа.-lьного чнитарного преJпI)IlятIIя <<}lr-нrtципальный и}Iушественный
фонr> муниципального образовirнllя (<гороJ Оренбl,рг>

ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ, ПОСТАВJЕННЫХ ПЕРЕД ПРЕДПРИrIТИЕМ

1. оБшиЕ поJокЕнllя

1. Кодекс этики и слуlкебного пове.]енIIя рабсrrгtllков \I\,нIlцIlпаJьного

унитарного предприятия <Муниuипа,цьныI"l II\I\-шественныI"l фон:>
муниципального образования (сород Оренбург>> (:a;lee Пре:прIIятIIе) пре:став,tяет
собоt"r совок}/пность обших принципов профессtlона-lьtiоii этltкtl I1 основны\ правI1,1

с:тr-rкебного поведения, которыN{и должны руководствоваться работнIlкrl Гlре:прIlятllя
незав]lсиN{о от занимаемой ими должности.

2. Ознако\,Iление с положениях.{и Кодекса этики гра/h.]ан. пост\ пак]шIIх на работr
производится в соотве,гствии со с,z:э,zт,t:ii *8 Трулового кодекса РоссttГlской Фе:ерацI1I1.

3. IJеrью Кодекса этики является установление этIIческI1\ нор\1 I{ правI{"1

c_-tl яtебного поведения работников Предприятия для добросовестного выпо,]ненI,Iя 1,I}1и

cBoel-"T профессиона-цьной деятельности, обеспечение единоI"i HpaBclBeHHo-HoprtaTtlBHoй
основы поведения работников Предприятl{я, формирование нетерп11\Iого отношенIIя к
корр\,пции.

4. Кодекс этики служит основой для форп,rированItя взаIl\{оотношеtлиti в

Предлриятии. основанных на нормах N(орали. уваiкIlтельного отttошенItя к работникам
lr Предприятию.

5. Кодекс этики призван повысить эффектr,rвность выпо"]ненttя работника\{и
Прелприятия своих должностных обязанностей.

6. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса явJяется oJHI{},i из
критериев оценки качества их профессиональной деятельности и с.rrч;кебного поведенI,Iя.

7. Каждьiй работник Предприятия дол}кен с;rедовать положенияN{ Кодекса.
8. За нарушение положений Кодекса руководитель и работник Предприятi{я нес\,т

моральнyю ответственность" а также ину}о ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерачии.

2. основныЕ поЕUIти'I

9. В це-цях настояшего Кодекса этики используются следуюшие понятия:
9.1, Работники Предприятия - лица: состоящие с организацией в тр}jJовых

отношенLIях.
9.2, Личная заинтересованность - воз\,Iояtность получения работнl.tкоrt

Пре-лпрlrятия в связл{ с испоJ-Iнен}.IеN,I дол}кностях обязанностей доходов в виде денег.
ценностей. иного и\{ушества. в To\,I числе иr,Iушественных прав. иJlи },с.i\-г

l1\I\,щественного характера дJя себя IIли для третыlх JIIц.
9.З. Служебная инфорrrашия - любая. не являюtцаяся обшедостl-пной lI не

подJеiкашая разглашению информация, находяtцаяся в распоряiкении работников
Предприятия в силу их служебных обязанностей. распространение ксlторой может
нанести уrчерб законныNI интересаN,l Предприятия. деловьiх партнеров.

9.4. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная (прял,rая иjIи косвенная)
заIlr{тересованность работника Предприятиявлияет и.IIи N,{ожет повJиять I{a надлежашее
11сполнение должностях обязанностей и при которой возникает или N{ояtет возникн)iть
противоречие между личной заинтересованностьто работника Предприятия, с одноt"I

стороны. и правами и законными интересаN{и Предприятия, клиентов I1редприятия.
Jеловых партнеров Предприят,ия. способное tIривести к причинению вреда права\,1 и
законным интересаN,I Предприя,гия, кциентов Прелшрия,гия. леловых партнеров
Предприятия.

9.5. Клиент Предприятия - юридическое или физическое лиц0, KoTopoN,I},

ПРедприятием оказь]ваются услуги. производятся работы ts процессе осуrцествления
деятельности.

9.6. fJеловой партнер - физическое IIJII юридиrIеское лицо" с KoTopbi\I
Предприятие взаимодействует на ocHoBaHtII{ .]оговора в установленной сфере
деятельности.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ
рАБотников прЕдпрtlятLlя

10. !еятельность Предприятия" работнliков Пре:прия,гия основывается на
следyюtцих принципах профессиональной этикt,t:

10.1. Законность: работники ПредприятLlя ос\-tlIествJяют свою деятельность в
соответствии с Конституцией Россил"tской ФедерацIli{. фе.rера;lьныNIи законами, иными
норN,Iативными правовыми актами Росслtйtскtlт"т Федерации. законодательствоNl
Оренбургской области, настояшип,I Кодексоrt.

10.2. Приоритет прав и законных интересов Пре:прlrятия. кJIиентов Предприятия.
деловых партнеров Предllриятлtя: работниклI Пре_rпрllятiIя 1.Iсходят из того, что права Il
законные интересьi Предприятия. кпиентов llредпрirятия. деловых партнеров
Предприятия ставятся выше лtlчной заI{нтересованностi4 работников Предприятия.

10.3. Профессиона-цизм: Предпрлtятие пpLlHIt\{aeT \,Iеры по полдержанию I.i

повышению уровr{я ква-тификации и профессиона"IIIзN,Iа работников Предлриятия, в To\I
числе путеN{ проведения профессtIонального обучения.

Работники Предприя-гия стреN,{ятся к повышению своего профессиона*rlьного
уровня.

10.'l. Независимость: работники Прелприятия в процессе осушествления
Деятельности не допу,скают предвзятости и зависI4N,IOсти ()т,гретьих лиц, которые мог},т
нанести уlцерб правам и законным интересаN{ клиеЕIтов I1редпрлrятия. деловых
партнеров 11редприятия.

l0.5. fобросовестность: работникrr Предприятия обязаньт отtзетственно и
справедливо отI{оситься друг к друг.ч, к клиентап,r Предприя,гия. деловым партнераNI
Предприятия.

Предприятие обеспечивает все необходимые условия. позволяюrцие ее клиеI{т},. а
также организации. контролирlztошей его деятельность. пол,ччать документы.
необходимьiе для ос,чцествления иN{и деятельностI4 в соответствии с требованиями

заЕоноJате-lьства Pocclrl"tcKol"t Фе:ерашIпI

,,,_ . _;,,_: ., . l._-,...,. . _,,гьtlt )г(] повЕдЕIlия
; _,: _:' _ _ : _-_ : Р] lЯТi lЯ

-. 1. РэJс,тнliк]l П:.,-'.i]il]а].1],1 i, ].liз:r;.ы:

1 1 . 1 I Iспt _tнять _lrrJ,*,нtrстныi tlL]я jJHH[rc гlI _]обросовестно и на Высоком
профессIIонL]ьно\1 \ 1]aвl{е в IIс-.]я\ обеспе.tен]iя .i!фектIlвноI.i работы Предприятия.

11.]. iicxo:lITb It] тtlгt]. LITI] пl]IIзн:lнIIе. сt)t1.-tю_]енIlе и зашита прав и свобоД
че,lовека 11 граж]анIlна опреJе.lя}trl ц)gfi1l slrlfi с\IысJ I{ содержание деятельности
Пре:прl,tятItя.

1 1 .З. Осl шеств.-tять свою _]сятЁ.lьн.l.тъ в преJеJах полномочиЙ данного
Пре.rпрrlятlля.

11.-+. Соблюrать беспрttстрастность. llск,lfu]ча}ош}ю воз}Iо){tность влияния на
с",il;кебнr,ю деятеIьность решенtlй по.lI1тIlLir,скI1\ партr1I"I- IIнь]х обшественных
объединениt]t,

11.5, I,{сtсцючать .]еI"1ствIlя. связанные с в.II1янIIе\I каких-Jибо личных,
l1\I\шественных (финансовь]\) I1 I1ны\ IlнTcpcctlB. препятств\юшlll\ Jобросовестному
Llc по-lн енl{ю иN,Iи до.r I)ItHocTH ых о бя з ан н о с т е I"1 .

1 1.6. Постоянно стре\II1ться к обеспеченtткt эффектrlвного !tспользования

рес\ рсов. находяtцихся в распоря;кен!li{.
1 i.7. Соблюдать правиJа деJового пове:енIlя I1 обшенIlя. прояв.lять корректность

11 BHiI\{aTeJIbHocTb в обращении с клиентами II Je--IoBbj\Irl партнера}lI.1.

1 1.8, Проявлять терпимость и уважение к обьтчаяrt Ir традицI,Iя\t HapoJoB России и
граjilIан иностранных государств, учитывать к}rльт\lрные и I,1ные особенности

разJичных этнических, социальных групп. конфессий" способствовать
\,Iежнациональном,V и N,Iе){tконфессиональному согласиrо.

11.9. Заrцищать и поддерживать человеческое достоинство граждан, }rLIитывать их
индивидуальность, интересы и социальные потребности на основе построеншI
толерантных отношений с ними.

11.10. Соблюдать права клиентов Предприятия, гарантировать им
непосредственное участие в rrроцессе принятия решений на основе предоставления
полной информации, касаюrцейся конкретного клиеFlта в конкретной ситуации.

11.1l. Воздерrкиваться от поведения, которое могло бьi вызвать сомнение в
объективном исполнении должностных обязаннос,гей работника Предприятия. а также
не допускать конфликтных ситуачий. способных дискредитировать их деятельность и
способных нанести уlцерб реIrутации Предприятия, а таюке от поведения
(высказываний, жестов, действий), которое может бьтть восrrринято окр,yжаюшими как
согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

11.12. Не использовать должностное положение для оказания влIuIния на
деятельность государственных органов и органов местного са\,Iоуправления.
организаций, должностных лиц, государственных и мунициrrальньiх служаших при

решении вопросов личного характера.
l 1 . l3. Соблюдать установленньlе правила публи.lных выступленl,tй I1

предоставления слупrебной информации, воздерживаться от необоонованной пубrriчноl"t
критики в адрес друг друга. публичных обсуждений деtfотвий друг друга. наносяшI,Iх

ущерб и подрываюших репутацию друг друга, а также деловых партнеров Предприятия.
1 1.14. Уважительно относиться к деятельности представителейI средств массовой

l1нфорllации по инфор}IL{рованI,Iю обшества о работе ilре:прlrят]lя. а Tillv+,e aii;jjьiз-:_:
соJействие в получении достоверноl"r информаuии в \,cTaHoB.IeHHo\I поряJке.

1 1 . 1 5. Нести персональную ответственность за резуJьтаты cBoet"I JеятеJьностII.
l 1.16. Работники организаций призваны способствовать cBoII1,I с-ll,rкебныtt

поведениеN{ установлению в коллективе деловых взаиl,Iоотношений и констр\,ктI-tвного
сотрудничества друг с другом.

11.17. Внешний вид рабо,гника Предприятия при исполнении I{\,t должностных
обязанностеri. в зависи\.{ости от условий работы и формата слу,я<ебного мероприятия,

дол}кен выражать уважение к Irциентам Предприятия" деловыN,I партнера]\r Предприятия.
соответствовать обшеприr{ятому деловоN{у (или корпоративноN{r,) стилю. Критериями
делового стиля являются официаlьность, сдер>tiанность. тралицI,Iонность. акк,чратность.

12. В слуl*себношt поведении работника недопусlих.,Iы:
12.1. Любого вида высказывания и действия дискриN{i{национного характера по

признакам пола. возраста. расы. национальности" языка. гражданс,гва" социального"
иNлущественного или сешrеЙного положения" полIlтическ].tх иJLI религиозных
предпочтений.

12.2. Гру-бости, проявления пренебрежительного тона. заносtIивость. предвзятые
замечания. предъявление неправомернь]х, незаслуженных обвrrненrrй, угрозы.
оскорбительные выражения или реплики, действия. препятств_уюшие норN,IальноN,Iу

обшению или провоцируюшие лротивоправное поведение.
13. Работник Предприятия" наделенныti организационно-распоряд!IтельныN{и

полномочиями, также обязан:
13.1. Принишtать меры по предотврашенLIю lI },регулLlрованию конфликта

интересов.
1З.2. ПриниN,{ать N,{еры по пред,чпрежденIJ}о и пресечению корр),пции.
13.З. Своим личным поведение\I подавать riptI}Iep чест}IостLI. беспристрастности

и справедливости.

5. трЕБовАниrI к Антикоррупционному повЕдЕнию рАБотников

14. Работник Прелприятия прI4 I.1сполненI4t1 l.{\,{ должностных обязанностей не
вправе доп,чскать личн\,к) заинтересованность- которая приводит или может привести к
конфликту интересов.

6. ОБРАЩЕНИЕ СО СЛУЖЕБНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ

15. Работник Предприятия обязан приниN,Iать соответствуюшие меры по
обеспеченикl конфиденциальности инфорNIации" ставшей известной ei\l} в связи с
исполнением иN,{ должностных обязанностей, за несанкционированное разглашение
которой он несет ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

l6. Работник Предприятия вправе обрабатывать и [epe2]?BnTb слчжебнукl
информацию гtри соблюдении действуюших в Пре2цприятия норм и требований.
принятых в соответствии с законодательством Российской ФедераLIиI{.